BALANGO ORCAMENTARIO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a"

CAMARA MUNICIPAL DE MANTENOPOLIS-ES )
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
EXERCICIO DE 2016 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016
e"b" doinciso Il e §19

Receitas

Previsdo
Inicial

Previsio
Atualizada (a)

Receitas Realizadas %

No Periodo (b)

% (bla)

Até o Periodo (c) (cla)

RECEITAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuiéo De Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes Econdmicas
Contribuiggo Para O Custeio Do Servigo De Iluminagéo Plblica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imohilidrias
Receitas De Vaores Mobilidrios
Receitas De ConcessOes E Permissdes
Compensangdes Financeiras
Rec.Decorr. Do Direito De Expl. De Bens Piblicos
Receitas Da Cesséo De Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita Da Producéo Vegetal
Receita Da Producéo Animal E Derivados
Outras Receitas Agropecudrias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita Da Industria Extrativa Mineral
Receita Da Industria De Transformagéo
Receita Da IndUstria De Construcao
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias I ntergovernamentais
Transferéncias De Instituicoes Privadas
Transferéncias Do Exterior
Transferéncias De Pessoas
Transferéncias De Convénios
Transf. ParaO Combate A Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas E Juros De Mora
Indenizagdes E Restituicdes
ReceitaDaDivida Ativa
Receitas Decorrentes De Aportes Periddicos Para Amortizagdo De
Receitas Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes De Crédito Internas
Operagdes De Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienaggo De Bens Moéveis
Alienagéo De Bens Imoveis
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias I ntergovernamentais
Transferéncias De Instituigdes Privadas
Transferéncias Do Exterior
Transferéncias De Pessoas
Transferéncia De Outras I nstitui¢des Piblicas
Transferéncias De Convénios
Transferéncias ParaO Combate A Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo Do Capital Social
ReceitaDa Div Ativa Prov. De Amort. De Emp. E Financiamentos
Receita Auferida Por Detentores De Titulos Do Tesouro Nacional
Receitas De Alienacéo De Certificados De Potencial Adicional De
Outras Receitas
RECEITAS(INTRA-ORCAMENTARIAS) (11)

SUBTOTAL DASRECEITAS(II) = (I +11)

[OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
Operagdes de Crédito Internas

Mobilidria

Contratual
Operagoes de Crédito Externas

Mobilidria

Contratual

[SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (111 +1V)

DEFICIT (VI)

1.427.499,91 — —

TOTAL (VII) = (V +VI)

SALDOS DE EXERCiCIOS ANTERIORES
Superéavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais
Resbertura de Créditos Adicionais

Dotagéo
Inicial

(d)

Despesas

Dotagéo
Atualizada
C}

Despesas Empenhadas

No Periodo

Até Periodo
®

@=(e-f)

Despesas Liquidadas

Inscritasem

Saldo Despesas

No Periodo

Resto a Pagar
Né&o
Processados(k)

PagasAtéo
Periodo (j)

Até Periodo

Q) @)= (e-h)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS)(V]
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA
RESERVA DOS RPPS
RESERVA DOS REGIMES PROPRIOS DE PREVID]
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS) (1X)

1.475.360,00
1.379.660,00
999.560,00

380.100,00
95.700,00

91.700,00

4.000,00

34.400,00

1.461.460,00
1.432.660,00
1.023.560,00

409.100,00
28.800,00

24.800,00

4.000,00

48.300,00

1.381.079,66
1.376.622,51
1.000.239,97

376.382,54
4.457,15

1.247,00

3.210,15

46.420,25

1.381.079,66
1.376.622,51
1.000.239,97

376.382,54
4.457,15

1.247,00

3.210,15

46.420,25

80.380,34
56.037,49
23.320,03

32.717,46
24.342,85

23.553,00

789,85

1.879,75

1.381.079,66
1.376.622,51
1.000.239,97

376.382,54
4.457,15

1.247,00

3.210,15

46.420,25

1.381.079,66
1.376.622,51
1.000.239,97

80.380,34
56.037,49
23.320,03

1.381.079,66
1.376.622,51
1.000.239,97

376.382,54
4.457,15
1.247,00

32.717,46
24.342,85
23.553,00

376.382,54
4.457,15
1.247,00

3.210,15

789,85 3.210,15

46.420,25 1.879,75 46.420,25

[SUBTOTAL DASDESPESAS (X) = (VII1 +1X) 1.509.760,00

1.509.760,00

1.427.499,91

1.427.499,91

82.260,09

1.427.499,91

1.427.499,91 82.260,09 1.427.499,91

JAMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO
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‘Amortizacao da DividaTnterna

DividaMobilidria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobilidria
Qutras Dividas
[SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (X11) = (X + XI) 1.509.760,00 1.509.760,00 1.427.499,91 1.427.499,91 82.260,09 1.427.499,91 1.427.499,91 82.260,09 1.427.499,91
[SUPERAVIT (X111) - - - - - - -
[TOTAL (X1V) = (XII + XI11) 1.509.760,00 1.509.760,00 1.427.499,91 1.427.499,91 82.260,09 1.427.499,91 1.427.499,91 82:260,09 1.427.499,91

Previsio Previsio Receitas Realizadas % Saldo

ReceitasIntra Inicial | Atualizada (a) No Periodo (b) % (bla) Até o Periodo (¢) (cla)

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGAO DE MELHORIA
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGOES ECONOMICAS
CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITASIMOBILIARIAS
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITAS DE CONCESSOES E PERMISSOES
COMPENSANGOES FINANCEIRAS
REC.DECORR. DO DIREITO DE EXPL. DE BENS PUBLICOS
RECEITAS DA CESSAO DE DIREITOS
OUTRAS RECEITASPATRIMONIAIS
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DA PRODUGCAO VEGETAL
RECEITA DA PRODUGAO ANIMAL E DERIVADOS
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL
RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAGAO
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUGAO
OUTRASRECEITAS INDUSTRIAIS
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
TRANSF. PARA O COMBATE A FOME
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS E JUROS DE MORA
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
RECEITA DA DiVIDA ATIVA
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA
RECEITASDIVERSAS
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS
ALIENAGAO DE BENS
ALIENAGAO DE BENSMOVEIS
ALIENAGAO DE BENSIMOVEIS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
TRANSFERENCIA DE OUTRAS INSTITUIGOES PUBLICAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
TRANSFERENCIAS PARA O COMBATE A FOME
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
INTEGRALIZAGAO DO CAPITAL SOCIAL
RECEITA DA DIV ATIVA PROV. DE AMORT. DE EMP. E
RECEITA AUFERIDA POR DETENTORES DE TiTULOS DO
RECEITAS DE ALIENAGAO DE CERTIFICADOS DE
OUTRASRECEITAS
TOTAL DASRECEITASINTRAS

Dotaggo Dotagéo Despesas Empenhadas Saldo Despesas Liquidadas Saldo Despesas | !Nscritasem

Despesas I ntra Inicial Atualizada j j | . Pagas Até o Resto a Pagar
) © No Periodo | AtéPeriodo Até Periodo ag N

O | @=te-n | NoPerIodo ey | PO oo

DESPESAS CORRENTES 31.200,00 48.200,00 46.420,25 46.420,25 1.779,75 46.420,25 46.420,25 1.779,75 -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.200,00 48.200,00 46.420,25 46.420,25 1.779,75 46.420,25 46.420,25 1.779,75 -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

DESPESAS DE CAPITAL 3.200,00 100,00 100,00 100,00
INVESTIMENTOS 3.200,00 100,00 100,00 100,00 -
INVERSOES FINANCEIRAS -
AMORTIZAGAO DE DiVIDA —_

RESERVA DOS RPPS -
RESERVA DOS REGIMES PROPRIOS DE PREV

TOTAL DASDESPESASINTRAS 34.400,00 48.300,00 46.420,25 46.420,25 1.879,75 46.420,25 46.420,25 1.879,75 -
FONTE: Sistemade Administracdo de Finangas Piblicas, Unidade Responsavel: Camara Municipal, Emissdo: 26/09/2017 , as 14:15:53
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CARLOS DE OLIVEIRA BARBOZA Denilce Lucia Guerra
PRESIDENTE Tec. em Contabilidade CRC/ES 013717/0-3

THIAGO DE MORAIS PEREIRA
Controle Interno

IMPRESSAO: DENILCE LUCIA GUERRA

Sstema de Administragéo de Financas Publicas Pagina 3 de 3 E&L Produgdes de Software LTDA




