

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
EXERCÍCIO DE 2016 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			%(b/a)	% (c/a)	Saldo (a-c)	
			No Período (b)	Até o Período (c)					
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)									
RECEITAS CORRENTES									
RECEITA TRIBUTÁRIA									
Impostos									
Taxas									
Contribuição De Melhoria									
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES									
Contribuições Sociais									
Contribuições Econômicas									
Contribuição Para O Custo Do Serviço De Iluminação Pública									
RECEITA PATRIMONIAL									
Receitas Imobiliárias									
Receitas De Valores Mobiliários									
Receitas De Concessões E Permissões									
Compensações Financeiras									
Rec.Decorr. Do Direito De Expl. De Bens Públicos									
Receitas Da Cessão De Direitos									
Outras Receitas Patrimoniais									
RECEITA AGROPECUÁRIA									
Receita Da Produção Vegetal									
Receita Da Produção Animal E Derivados									
Outras Receitas Agropecuárias									
RECEITA INDUSTRIAL									
Receita Da Indústria Extrativa Mineral									
Receita Da Indústria De Transformação									
Receita Da Indústria De Construção									
Outras Receitas Industriais									
RECEITA DE SERVIÇOS									
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES									
Transferências Intergovernamentais									
Transferências De Instituições Privadas									
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas									
Transferências De Convênios									
Transf. Para O Combate A Fome									
OUTRAS RECEITAS CORRENTES									
Multas E Juros De Mora									
Indenizações E Restituições									
Receita Da Dívida Ativa									
Receitas Decorrentes De Aportes Periódicos Para Amortização De									
Receitas Diversas									
RECEITAS DE CAPITAL									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
Operações De Crédito Internas									
Operações De Crédito Externas									
ALIENAÇÃO DE BENS									
Alienação De Bens Móveis									
Alienação De Bens Imóveis									
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS									
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL									
Transferências Intergovernamentais									
Transferências De Instituições Privadas									
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas									
Transferência De Outras Instituições Públicas									
Transferências De Convênios									
Transferências Para O Combate A Fome									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL									
Integralização Do Capital Social									
Receita Da Dív Ativa Prov. De Amort. E Financiamentos									
Receita Auferida Por Detentores De Títulos Do Tesouro Nacional									
Receitas De Alienação De Certificados De Potencial Adicional De									
Outras Receitas									
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações De Crédito Internas									
Mobiliária									
Contratual									
Operações De Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)									
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	1.427.499,91	—	—	
TOTAL (VII) = (V + VI)									
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	—	—	—	—	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—	—	
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—	—	
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas	Saldo	Despesas Liquidadas	Saldo	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)	
			No Período	Até Período (f)	(g) = (e - f)	No Período	Até Período (h)	(i) = (e - h)	
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)	1.475.360,00	1.461.460,00	1.381.079,66	1.381.079,66	80.380,34	1.381.079,66	1.381.079,66	80.380,34	1.381.079,66
DESPESAS CORRENTES	1.379.660,00	1.432.660,00	1.376.622,51	1.376.622,51	56.037,49	1.376.622,51	1.376.622,51	56.037,49	1.376.622,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	999.560,00	1.023.560,00	1.000.239,97	1.000.239,97	23.320,03	1.000.239,97	1.000.239,97	23.320,03	1.000.239,97
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	380.100,00	409.100,00	376.382,54	376.382,54	32.717,46	376.382,54	376.382,54	32.717,46	376.382,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	95.700,00	28.800,00	4.457,15	4.457,15	24.342,85	4.457,15	4.457,15	24.342,85	4.457,15
DESPESAS DE CAPITAL	91.700,00	24.800,00	1.247,00	1.247,00	23.553,00	1.247,00	1.247,00	23.553,00	1.247,00
INVESTIMENTOS	4.000,00	4.000,00	3.210,15	3.210,15	789,85	3.210,15	3.210,15	789,85	3.210,15
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA									
RESERVA DOS RPPS									
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	34.400,00	48.300,00	46.420,25	46.420,25	1.879,75	46.420,25	46.420,25	1.879,75	46.420,25
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.509.760,00	1.509.760,00	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO									

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
EXERCÍCIO DE 2016 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.509.760,00	1.509.760,00	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.509.760,00	1.509.760,00	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91	1.427.499,91	82.260,09	1.427.499,91

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (b/a)	Saldo Até o Período (c)	% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS CORRENTES									
RECEITA TRIBUTÁRIA									
IMPOSTOS									
TAXAS									
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA									
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES									
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS									
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS									
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE									
RECEITA PATRIMONIAL									
RECEITAS IMOBILIÁRIAS									
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS									
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES									
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS									
REC.DECORR. DO DIREITO DE EXPL. DE BENS PÚBLICOS									
RECEITAS DA CESSÃO DE DIREITOS									
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS									
RECEITA AGROPECUÁRIA									
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL									
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS									
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS									
RECEITA INDUSTRIAL									
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL									
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO									
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO									
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS									
RECEITA DE SERVIÇOS									
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES									
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS									
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS									
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR									
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS									
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS									
TRANSF. PARA O COMBATE A FOME									
OUTRAS RECEITAS CORRENTES									
MULTAS E JUROS DE MORA									
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES									
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA									
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA									
RECEITAS DIVERSAS									
RECEITAS DE CAPITAL									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS									
ALIENAÇÃO DE BENS									
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS									
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS									
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS									
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL									
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS									
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS									
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR									
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS									
TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS									
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS									
TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE A FOME									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL									
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL									
RECEITA DA DÍV. ATIVA PROV. DE AMORT. DE EMP. E									
RECEITA AUFERIDA POR DETENTORES DE TÍTULOS DO									
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CERTIFICADOS DE									
OUTRAS RECEITAS									
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS									

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS CORRENTES	31.200,00	48.200,00	46.420,25	46.420,25	1.779,75	46.420,25	46.420,25	1.779,75		—
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.200,00	48.200,00	46.420,25	46.420,25	1.779,75	46.420,25	46.420,25	1.779,75		—
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										—
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										—
DESPESAS DE CAPITAL	3.200,00	100,00			100,00			100,00		—
INVESTIMENTOS	3.200,00	100,00			100,00			100,00		—
INVERSÕES FINANCEIRAS										—
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA										—
RESERVA DOS RPPS										—
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREV										—
TOTAL DAS DESPESAS INTRAS	34.400,00	48.300,00	46.420,25	46.420,25	1.879,75	46.420,25	46.420,25	1.879,75		—

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Câmara Municipal, Emissão: 26/09/2017, às 14:15:53

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
EXERCÍCIO DE 2016 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

CARLOS DE OLIVEIRA BARBOZA
PRESIDENTE

Denilce Lucia Guerra
Tec. em Contabilidade CRC/ES 013717/O-3

THIAGO DE MORAIS PEREIRA
Controle Interno